Si de arte et industria sua miserabilibus cum potuit: non subuenit ut sunt medici procuratores aduocati et similes

les morta. videtur.

Si pauperibus in magna necessitate constitutis cuius po-
tuit non subuenit morta. videtur.

Si propter suam inhumanitatem et tenacitatem pau-
peres exoruit et exacerbauit.

Si etiam pauperes delicate nimium pauit veniale fuit
in patrem Augustinum.

Si suas diuitias in tantum amauit quod pro eis conser-
uandis paratus fuit facere contra precepta dei more.
p. et cotiens quotiens fuit in proposito.

¶ De prodigalitate que medium liberalitatis eorum non
pit: que etiam peccatus inducit: sed minus est quam auaritia.
Et ideo sic interroga.

Si suam substantiam in vestimentis tam suis quam vro-
ris et filiorum: sumptuosisque edificijs picturis et alijs i-
gnibus: atque ludis pomis conuiujs et feminis ma-
lis expendit morta. p.

Si ad concurrentiam amicorum seu emulorum suorum
superflue expendit superbia potius dicenda est quam pro-
digalitas et magnum. p. est.

Si ultra statum gradumque suum tenuit canes: aues
equo barbas seruos et ancillas ad pompas grauiter
peccauit: quia sapiunt notabilem excessum.

¶ De luxuria tertio capitali vitio que est quedam cor-
poris incontinentia nascens ex pruritu libidinis que
et in omni sua specie semper est peccatum morta. sed
aliqua est grauior altera et non solum opus: sed etiam
deliberata intentio: atque sensus cuius delectatione
theologos de quibus omnibus speciebus satis supra
in sexto legis precepto dictum est. Nunc autem de eius
filiabus aliquo modo dicemus: licet opus non sit mul-
tum in interrogare: quia difficiles sunt.

De cecitate mentis que est prima luxurie filia.

Si circa carnalia adco mente obsecatus fuit q̄ de deo aliquid cogitare voluit vel nesciuit ⁊ maxime que ad salutem necessaria erant mor. semper fuit.

Si etiam in temporalibus se ita occupauit q̄ occupationem q̄ duo exhibere tenebatur pretermisit graui- ter. p. vtpote. quia in diebus festiuis in quibus aliqua hora per orationes vel contemplationes vacare debe- bat ⁊ non fecit grauius peccauit.

De precipitatione secunda luxurie filia.

Si ex luxuria sua ita rōe absort⁹ fuit q̄ ⁊ i agendis nul- lū consiliū vel exaiationez h̄re voluerit: sed quasi sine intellectu subductus stetit. p. grauissimum fuit.

Si pp luxuriā suaz se vel alios mille mortis piculis ex- posuit. eundo per loca periculosa ⁊ precipitosa in qui- bus si reptus fuisset de facili potuisset occidi mor. p.

Si eam obrem nocturnis vel diurnis temporibus cum arinis vel sine contra prohibitionem rectorum suorū incessit serenatas vel matinas inulieribus fecit cum magno earum scandalo mor. p.

De inconstantia tertia luxurie filia: que hominis ra- tionem persepe extinguit.

Si propter luxuriam suam valde inconstabilis fuit ⁊ bo- num quid agere constituit sepius ex amore concupi- scentie pretermisit grauius. p.

De inconsideratione quarta luxurie filia. que est q- dam defectus circa actum iudicij.

Si vbi imminuebat aliquod periculum incantus fuit: v̄ vbi etiam timendum erat de leui se u leuissima culpa: ⁊ si aliquando excusari possit de mortali non tamen excusatur quin non obligetur satisfaccere fame ⁊ ho- nori illius mulieris cui famam ⁊ honorem taliter ab- stulit.

De amore sui quinta luxurie filia.

Si propter luxuriã suã se ipsum nimis dilexit querẽdo oim odã sui corporis quietem ⁊ delectationez in comedendo, bibendo dormiẽdo, delicateq; corpus suus in oibus nutriẽdo talis amor, sui quãdo durisset ipz ad cõtemptũ dei mor, fuisset tñ de natura sui sp veniale cõsẽt.

De amore seculi qui est sexta luxuriẽ filia.
Si propter luxuriam ⁊ voluptates huius seculi nimis amant vitam istam transitoriam, ita q; nullo modo si posset nolet mori: quia si id tanquam delicatus appetiuit venialiter, p.

Si aut cũ deliberatione voluntatis vellet perpetuo stare ⁊ viuere iste amor fuisse mor, s; theo. in. iij. di. xxi.

De horrore future vite septima luxuriẽ filia.

Si propter luxuriam suam futuram exhoruit vitam ⁊ de ea nullo modo audire voluit seu reminisci atq; omnibus modis descipuit ⁊ despexit.

De odio dei octana luxuriẽ filia.

Si deus ei legẽ odiauit eo q; voluptates ⁊ luxurias ac peupiscentias p̄hibet, hoc ẽ maximus oĩuz pctõz.

De stultiloquio ⁊ scurilitate ⁊ ipse luxuriẽ filie.

Si vsus est verbis libidinosis ⁊ inhõestis siue gestibus ac puocandũ alios ad luxuriã, q; toties quotiens ipa dixit vel fecit mor, p. De huiusmodi vitijz peccatum valde piculosus ẽ, q; nulla aut parua sit cor rectio seu emendatio: ⁊ magna scandala p̄sepe ex his oriuntur.

De Inuidia, iij. capitali vitio: nunc formãde sũt interrogatões: que qdẽ d suo genere mortale, p. ẽ. co q; p̄trariat diuine charitati que de bono, p̄mi semper cõgaudet. Et id, qm est cuz voluntate deliberata, secus qm effect in p̄mo motu ⁊ ex surreptione mētis, d̄ dolor alieni cõmodi ⁊ infortunij gaudiũ. Habet igit inuidia fm diuiz Gre gorius qnq; filias, quaz prima est in prosperis proximi afflictio, d qua sic interrogabis.

De inuidia.

Si de prosperitate vel honore proximi deliberato a se
doluit repatans illud fore proprie excellentie et glorie
diminutionem gravissimum fuit peccatum et huius docto-
res est peccatum in spiritum sanctum.

Si etiam nimium doluit de alterius prelatione digni-
tate officio: beneficio: sapientia: scientia: eloquentia:
opulencia filijs victu vestitu: et his similibus graue pec-
catum fuit et totiens quotiens.

Si in predictis eum se equari vidit maxime ab illis qui
bus preesse cupiebat: si inde multam tristitiam suscepit
cum deliberatione mortua. p.

Si ex inuidia alicuius profectum vel lucrum impediuit: quod ut
dictum est in peccato auaritie et mortua. p. et satisfacere tenetur.

Si increator vel artifex de concursu vel prosperitate al-
terius doluit mortua. pec. si fuit cum deliberatione: se-
cus si sine deliberatione quia etiam in viris perfectis
hoc persepe euenire solet.

De detractioe secunda inuidie filia: que est quan-
do alterius famam per verba secreta denigramus.

Si ex inuidia alicuius famam vel nomen aut commodum suis
detractioibus minuire vel extinguere quesitum. m. p.

Si ex inuidia aliquod malum quod de primo scit vel audiuit
dixit aut aliquid adiunxit ut malus haberet vel reputa-
retur ac ut illius famam perderet mortua. p. et totiens quotiens.

Si malitiose bonum quod de aliquo dicebat negauit as-
serens propter inuidiam illud non esse verum mortua. p.

Si etiam malitiose bonum quod de aliquo propalare
et commendare debuerat tacuit mortua. p.

Si alterius bona facta ex inuidia dixit mala intentione
facta si hoc dixit: ut tolleret eius bonum nomen. m. p.

Si alienius vicium occultum ex quadam garrulatione dixit
his qui illud nesciebant: si ex his infamia subsequuta fuit. m. p.

Si alicuius bonum primo dixit et postea detrahendo malum

aliquod addidit mor. p. ¶ Atq; ita predicte septē de tractiones quocunq; modo fuerunt prolatae siue verbis claris siue obscuris aut nutibus vel litteris semp fuit mor. p. ¶ In theologos omnes in. iiii. di. xv. 7 ad fame restitutionem de necessitate tenetur.

Si pp inuidiā de aliquibus defectu fecit vel fieri fecit cantilenas sonetos aut cedulas 7 in eius infantiā cantauit 7 cantari fecit mor. p. 7 totiens quotiens.

Si dedita opera stetit ad audiendum detractiones alicuius notabilis. 7 si ille deliberate propter inuidiam sibi placuerunt mor. p. ¶ In tho. 2a 2e. q. liij.

Si etiam indirecte alicuius detractionem audiuit non q̄ eum detractionis pctm̄ placeret. sed propter quendam humanum timorem vel verecundiam seu negligentiam tacuit veniale. p. verum si ex officio detrahentem compescere debebat 7 non fecit mor. p. ac etiam si ex hoc magnum scandalum subsequutum fuit etiam mor. p. licet ex officio illuz compescere non teneretur.

Si aliquod notabile malum de seipso dixit: et si humilitatis causa dixisset mortaliter. p. ¶ In tho.

De odio tertia inuidie filia que est mortua peccatū.

Si aliquod notabile malū primo suo optauit 7 quāto tpe in illo pseuerauit. qz semp mor. fuit 7 totiens quotiens in huiusmodi desiderio mentem occupauit.

Si etiam desiderauit modo malū p̄sone modoq; malum filiorum parentum 7 propinquoꝝ aut reꝝ totiens semor. peccasse cōfiteatur naz sicut sunt diuersa subiecta etiam diuersa mortalia fuisse dicas.

Si ex inuidia contra aliquem odius habuit aut rancorem in corde retinuit.

Si etiam ex inuidia alicuius mortem optauit. mor. p.

Si inimico necessitatem patienti ex odio nō subuenit. aut non subueniendi aliquādo p̄positū habuit. m. p.

Si inimico veniam humiliter postulanti ex corde non peperit: et rancoris signa non dimouit: male utique fecit quia secundum theologos in. iij. tenet.

Aduerte in hoc periculosissimo peccato prepondera diligenter omnia circa hoc peccatum: quia inatura ponderatione summopere discutiendus est: quia quoties ad illud rationis consensum quisque addicit: totiens se morta. peccasse existimet et confiteatur.

De murmuratione. iij. inuidia filia que est quodammodo querella que consuevit fieri contra domini vel prelatos per impatientiam.

Si murmurauit contra deum: quod non contribuatur hominibus prosperitatem vel aduersitatem: secundum eorum merita vel demerita.

Si murmurauit de tempore contra deum: ut calido: frigore: siccitate: pluuia: niue: grandine: pruina: morbo et hominum bestiarum: ac terre sterilitate.

Si murmurauit de amissione filiorum: parentum et eorum.

Si murmu. quod filios pro sui beneplacito generat non potuerit

Si murmurauit de pontifice magno. cardinalibus episcopis presbyteris: monachis: fratribus et sanctimonialibus.

Si de principibus temporalibus rectoribus iudicibus et alijs magnatibus murmurauit.

Si de parentibus soceribus cognatis fratribus nuribus ac alijs familiaribus et domesticis suis.

Si de puellis nubilibus pro qua prope solet impediri earum maritalis successus: quod graue peccatum fuisse et honorem earum satisfacere tenet. Hoc itaque sunt mortalia peccata que dixit vel credidit ex predictis domini fore iniustum.

De insuratae quanta inuidie filia: que est oblocutio que dicitur a primis occulte facta ad diuidendam earum amicitiam

Si discordiam inter vicinos et proximos suos ponere quaesit.

Si inter fratres et consanguineos inter virum et uxorem inter cognatas: et inter nurum et socrum studiose retulit mala morta. p. et totiens quotiens.

Sed si inconsiderate aliquid dixisset veniale fuisse potuisset tamen mortale esse ratione malorum et scđali: In hoc etiam aduertere debes qđ discordie vitium seu peccatum semper maius est detractioe. que vt dictus est: famam eripit ac etiam contumelia. que honores ledit. Et predicti susurrones multo magis obligati sunt ad restitutiones fame qđ fures et raptores ad restitutionem rerum. Et ideo neminem absoluas nisi amicitias ablatas resarcire studeat.

De partialitate sexta inuidie filia.

Si fuit partialis vs guelphus aut gibellinus: seu niger aut albus et huiusmodi. qđ grauissimū est. p. etiam vel nominare. propter scandalum.

Si alicui parti nocuit vel nocere fecit. et ratione ipsius partialitatis. mor. p. et satisfacere tenetur.

Si alicui^o ptis destructionē qđsiuit vel optauit. mor. p.

Si iudicauit vel dixit aliquem fore partialem et eam ob rem de eo plurimum murmurauit.

Si aliquē iniuste bāniuit vel bānire fecit vt ei^o bona postea impetraret mor. p. et de dānis datis ad restitutionē tenet. Inno. extra de his qđ vi. me. cā. sūt. c. fi.

Si seditiones et scandala vbiqđ quesinit et optauit.

Si etiā ptialitatis dñisias portauit vel portare pcura. mor. p. cū supradictis sex caplis. Nec quēpiam omnino absoluas: nisi ista dyabolica penitus dimittat: qđ omnium sere malorum materiam subministrant.

De exultatione in aduersis. vij. inuidie filia.

Si propter inuidiam de danno maloqđ proximi notabili gauisus est. mor. p. et totiens quotiens.

Si ex inuidia etiam libenter detractiōes audiuit et gratum habuit.

De Ira quinto capitali vicio. que est quedam inmoderata animi indignatio. contra quodcūqđ sibi oppu-

De Ira.

guans: 7 hec fm theologorum de suo genere mortale peccatum est: sed propter imperfectionem actus persepe venialis efficitur. Et hec ipsa etiam multas habet filias. Quarum prima est vindicta.

Si ex aliquo suo defectu siue spiritali siue corpali adco sibi iratus aliquando fuit. q̄ deliberate concupiuit vel quesivit sibi aliquod malum inferri. mo2. p.

Si pp aliquod malum sibi aut suis amicis illatus optauit vindictam notabilē quocūqz modo fieri mo2. p.

Si aliquem hortatus est vindictam facere. 7 si ad hoc auxilium. vel consilium aut fauorem prestitit mo2. pe. sed multo grauius predicto.

Si quocunqz mō aut vbo aut facto vindictā fecit atqz de huiusmodi vindicta gloriatus est. mortalissime. p.

Si ad quandam sui ostentationem gloriatus est fecisse vindictam q̄ non fecit. mo2. p.

Si filijs 7 qbuscūqz affimb⁹ suis sub quadā iternatione vt facerent vindictā p̄cipiendo mādauit vel eisdē i scriptis legauit. aut se facturū iurauit mortalissime. p.

Si ad vindictam alicuius blada vel domus succendit. vel eius interfecit aut vulnerauit animalia. v3. equos boues porcos canes oues gallinas 7 anseres siue ostruxit ipsius sepes muros aqueductus: aut precidit arbores 7 similia que solent homines ex vindicta proximo inferri mortalissime peccauit.

Si ob vindictam inferendam inimici sui matrimonia impediuit. v3 filioꝝ filiarūqz ac suorum agnatorum.

Si eam ob causam violauit vel vituperauit inimici sui filias sorores 7 ancillas seu vxorem.

Si in vidictā aliquod ihonestū vel deforme fecit vel fieri procurauit super domos super ostia. aut super sepulchrum inimici sui: qz in omnibus semper mo2. fuit.

Si multos vdicādi se exco gitauit modos. qz mo2. po.

tuisse esse vel veniale s'm excessum. ⁊ hoc etiaz peccatū
admodum periculosus est ⁊ h3 in se diuersa mortalia
v3 qñ transiit de vno malo in aliud euz desidio se
vendicandi.

De timore secunda ire filia.

Si noluit loqui euz proximo suo. nec euz reconcilia
ri sibi. immo cum oblatuit eum in via declinauit ab
eo aut euz toruo asperit vultu ⁊ similia grauter pec.
quia talia signa sunt idicia maxime inimicitie. vt no.
lxij. distin. e. cum iudi.

Si et alia signa inimicitie inuisco ondit. vt v3 qz nolu
it cū eo amicable puerari nec cidē seruitiū facere aut
ab eo postulare recusauit. neqz cū eo ex more cōcrsa
tus est grauter. p. secus si fecit vt quietius viueret.

Si inuis ⁊ immoderatis clamoribus protulit sue ire si
gna ex qbus aliquod scandaluz ortū fuit grauter. p.

Si ex ira sua illi cui irasebatur aliquod notable malū
appetiuit mor. potuit esse licet ex suo genere nullā pec
cati mortalis habeat rationem.

Si cum immoderata tutela ⁊ clamorosis vocibus vbi
qz sine respectu vociferando excessiue se defendit pro
pter odium ⁊ vindictā ⁊ obstinato ato grauter. p.

De contumelia tertia Ire filia q. s. culpe solū iporat.

Si suis subditis contumeliosa verba dixit. quia graut
ter. p. etiam si correctionis causa dixisset.

Si cōtumelias ibonesto mō aliqb⁹ dixit ventraliter. p.

Si ex contumelia aliquem vocauit proditorem fenera
torem furem ebriosum sodomitam leuonem ac litorē
mor. p. ⁊ totiens quotiens.

Si iniuriādi cā de parentib⁹ alicui⁹ aliqb⁹ malū dixit.

Si aliquem vocauit furciferus ⁊ huiusmodi.

Si exprobrando aliquem vocauit ignorantes surdum
cecum claudum gibum spurius seu bastardum.

Si ex ira dixit alicui mulierē vba obprobriosa vocādo

fistulas seu canearum et vermecanis et similia. quod semper mori. videtur nisi ex quodam impetu ire dixisset: quod tunc veniale diceretur ut habetur in canone. xxiii. q. iij. si igitur. Si maledixit diei natiuitatis sue aut quando venit vel iuit in tali loco aut talem dominum.

Si maledixit diei in quo se nupsit vel quibus fecerunt eum uxorem aut maritum habere. aut primum qui unquam de huiusmodi re verbum fecit.

Si scriptum in anima et corpore maledixit.

Si maledixit patrem et matrem qui eum genuerunt: vel paternos et agnatos ac dominos suos temporales.

Si maledixit filios et filias et quando eos unquam genuit vel enutriuit. quod mori. videtur: nisi ex impetu ire aut correctionis causa dixisset: posset tamen mori. esse quando in consuetudinem deduceretur secundum theologos.

De indignatione sexta Ire filia que contra veniale. per se nisi per accidens ratione scandalum. et sic iterum sic interrogabis.

Si nimium indignatus fuit. et per minimum recusauit loqui vel respondere aut audire vel videre aliquem veniale contra ter reputat: nisi destitisset in casibus in quibus de precepto tenetur.

Si in iniurijs sibi a proximo illatis impatiens fuit. vel aliqua in vicissitudinibus rependere quesivit.

Si pro aduersitatibus aliquam indignationem contra deum suscepit dicendo quid ego contra deum feci plus quam ille et ille atque ita de deo murmurauit.

Si per impatienciam inuocauit dyabolum ut eum asportaret.

Si ex impatientia optauit sibi aliquando mortem.

Si ex indignatione permisit aliquid bonum quod eum iustitiam.

Si indignationem suscepit. quando loquendo non fuit admissa ei propositio prout volebat. et eandem indignationem ex consilio et societate recessit eum malo exemplo aliorum.

Si ex indignatione noluit comedere. nec in domum amici introire seu ab illo sinitum expetere. et huiusmodi

Si propter indignationem aliquod displicentie signū alicui vnquas offendit. quia si cum scandalo proximi id factum fuit graue peccatum extitit.

De clamor. vij. ire filia q̄ cōiter ēt veniale peccatum est nisi p̄ accidēs. s. ratiōe scandali. Et ideo sic q̄res.

Si pro re minima in domo nimium clamorosus fuit aut pacifice nil loquū didicit. pp̄ q̄ viuensam domum suam ad indignationem ⁊ blasphemias prouocauit.

Si clamando cōtra aliquem nimium inordinatus vel confusus aut inordinatus extitit.

Si cū clamaret noluit acquiescere monitori vt taceret immo magis ac magis clamare cepit grauer. p.

De rixa octaua ire filia q̄ ē puatū bellus iter p̄sonas priuatas gestū. ⁊ est semper mor. ⁊ maxie in seipiete.

Si ex ira fecit rixam cum aliquo percutiendo se adinui cem vindicādi vel iniuriandi causa si adultus ē mor. p. secus si fecit cā defendendi se vel suos: ⁊ vltra mor. tenetur vensam petere.

Si rixas vbiqz suscitauit ⁊ ad hec alios cōcitauit vya bolicū offm̄ exercuit ⁊ p̄pea mortalissimū. p. comisit.

Si hanc obrem p̄iurationes ⁊ seditiōes in ciuitatibus atqz alijs in locis excitauit.

Si p̄pter hoc arma ⁊ alia offensibilia portauit ⁊ ad hoc faciendum alios concitauit.

Si vt rixam suscitaret aliquē p̄ gulā vel p̄ caput mēti tus est vel alia verba in eius p̄tumeliā dixit vocādo eum rusticum furciferum ⁊ huiusmodi mor. p.

Si ad rixā p̄citāds lapides post tergū alicui⁹ iccit: vel irisit. ⁊ subsanauit. aut inūdicias de domo in eius cō tumeliā vel damnum proiecit ⁊ huius. semp mor. p.

Si propter rixam suscitandam alicuius filium vel fillam aut iumentum percussit mor. p.

Si eā obrez partialitates enutrit ⁊ eas contra aliquā

De Gula.

ptē scitauit. qz vt pdictū ē. vltra mor. tenet s̄ oi dāno.
Si etiam eas ob res paratas fuit cuz suo exterminio p.
sequi voluntatem ⁊ partem suam mortalissimam est.
Si deniqz excogitauit varios suscitandi rixas modos
quia semper mortale fuit. ⁊ torrens quotiens.

**De gula sexto capitali vicio. que est irrationabilis
cibi ⁊ potus affectō. quod ⁊ si connumeretur inter se-
ptem mortalia pec. tamen ex suo genere est veniale: et
plures habet filias s̄m diuum Grego.**

Si ex gula puenit tps ⁊ horā comedēdi. vñ ⁊ q̄primus
erijt lectū voluit comedere aut bibere graue. p. est.

Si nimium comedit ⁊ vltra q̄ eius necessitas vel infir-
mitas. seu conditio. vel complexio. vel tempus. vel lo-
cus. vel societas requirebat.

Si pp gulam suā nimis delicate preparauit sibi cibos
vz in sapore. in condimēto ⁊ nouitate ciborum inuisita-
toruz vel si nimia adhibuit curā in pparando. aut si p
pter gulā comedit fructus imaturos ⁊ sibi obnoxios.

Si nimium auide appetiuit. vel sumpsit cibum ⁊ in ip-
sis cibus ⁊ potibus plurimum delectatus fuit.

Si cum nimio studio preparauit vel acquisit sibi cibos
aut cum nimio labore ⁊ sollicitudine id fecit.

Si ex gula sua non extinnit nimium care emere come-
stibilia cum magno domus sue detrimento.

Si ex gula sciēter comedit cibaria sibi nocina grauer
p. ⁊ potuit esse mortale. ac in oib⁹ pdictis potuit esse
mor. si in eis sūsi constituit finem s̄m theologos i. iiii.

Si ob delectationē cibi ⁊ potus nimis morose ⁊ diu ste-
tit in mensa. ⁊ ppea nimia comedit cū suo nocimēto.

Si dubitauit q̄ illa nimia comestio ipsum in luxurias
aut vomitum inducere deberet mor. fuit.

Si pp gule delectationē tm̄ bibit p̄ inebriat⁹ ē mor. p.
Si alicui tm̄ bibere dedit. q̄ ad ebrietatē perduxit. vel

si in potu eius aliquid inductiuum immiscuit moz. p.
 Si propter gulam paratus fuit ecclesie vel voti aut religionis et penitentie ieiunia infringere: vel aliud quodcunq; preceptum moz. pec.

Si ex gula frequenter tabernas vel an missas comedit
 Si in carnispruio propter gulam post cenam comedit carnis et alios comedere suavit moz. pec.

Nota hic sunt canones: quod abstinentia carnis et lacticioz incipere debet a cena carnispruij vsq; ad sabbatum sanctum inclusue: vt habet de conse. di. iij. c. de esu:

Si non induxit filios et filias et alios suos subditos cuius possit ad ieiunium.

Si tempore infirmitatis ex gula non obediuit medicis.

Si pro tempore vsus fuit illicitis vsq; carne et ouis ac caeseo in quadragesima et quattuor temporibus.

Si comedit in ecclesia vel bibit: quod peccatum est propter scandaluz:

Si comedit pluries in die ieiunioz vel bibit in fraudem ieiunij quia moz. fuit.

Si cibaria pretiosa et inusitata propter honorem et ambitionem exquisiuit et preparauit peccatum: graue est secundum Augusti.

De scurilitate secunda gule filia que est ad luxurias et affectionis lasciuam refertur: sic interrogabis.

Si ex nimietate cibi et potus actus et gestus adeo scuriles fecit et imundos: quod videntes ad luxurias et ad alia inhonesta induxerunt moz. p. et multo magis si adhuc finem fecisset et totiens quotiens ipsos fecit.

Si etiam in ipsis scurilitatibus fecit alias immundas dissolutiones: vt pote ventum eructationes ad cretandum risum et chachtnationes atq; alias inhonestas lenitates moz. esse potuisset propter scandalum.

Si suavit alicui vt talia in eius solatiu faceret graui. p. et qui talia audiuit: et patienter sustinet multo magis. p.

Si inhonesta et fabulas vel frotulas ac alia verba vana risu digna in mensa dixit: que maxime indigna sunt bonis moribus grauius peccauit: quia scurilitas. et turpitudine: ac stultiloquiū bono christiano non sunt notanda.

De multiloquo. iiii. gule filia vbi nunquam deesse potest peccatum.

Si in comestione leuia et ociosa dixit verba ventiale fuit nisi ea in derisione alicuius dixisset: quia tunc mortale.

Si ex verbis ipsius scitebat aliquibus notabiliter displicere. m. p.

Si etiam non intendebat nisi ad solatium ea proferre: sed dubitabat alicuius displicentiam mor. p.

Si ex verbis suis derisorijs aliquem retraxit a proposito benefaciendi. si etiam ad id non intendebat mor. p.

Si ex multiplicatione verborum: ea que habebat in secreto tenenda reuelauit mor. p.

De inepta leticia quarta Gule filia:

Si ex gula sua inepta ostendit leticiam. v. demonstrando suam mentis lasciuam et leuitatem in inordinatis corporis gestibus et motibus.

Si etiam in instrumentis musicis: choreis. ludis. iaculationibus et actibus et gestibus nimiam lasciuam et dissolutum fuit.

Si in risu et chachinationibus est extitit dissolutus et alios ad huiusmodi dissolutiones et lasciuas prouocauit.

Si in ipsis choreis strixit manus vel verba inhonesta dixit.

Si tripudiauit in quadragesima aut alijs penitentibus seu in ecclesia. quia ultra morem sacrilegium comisit.

Si cum religiosus pro. tripudiauit quia. m. rōe scādali fuit.

Si tripudiauit cum aliquo ecclesiasticum aut religio. hitu. mor. p. et magna est dignitas penitentia ut extra dicitur vi. et hoc. cle. c. cum de.

Si se fecit laruam seu mascaraz et ad lasciuam si femineo habitu induit mor. p.

Si mulier excessit vestimenta sua pro huiusmodi lasciuia vel coposuit iuuenes in habitu muliebri grauit. p.

Si fieri fecit a feminis turpes iaculationes cantus: et

gestus in honestos plerūq; mor. est ⁊ non modo in isto
sed ⁊ quasi in predictis omnibus sū theologos i. iij.

¶ De ebitudine sensuum quinta gule filia: ⁊ langore
nature sexta gule filia.

Si ex nimia comissione defecit in discretione ⁊ cognitō
ne rez. necessariorū q; tanquā granatus ciborum cra-
pulatione nesciuit aliquid boni opare vel cogitare.

Si ex superfluitate cibi ⁊ potus fuit persepe somnolen-
tus ⁊ corde pregrauatus graue. p. est.

¶ De accidia septimo ⁊ vltio capitali vicio: q̄ est tediū
circa bona sp̄ialia: ⁊ corporali que qdē de genere suo
est mortale peccatum: eo q; contrariat̄ charitati ⁊ q̄ ma-
xime si ptingat ad rōnes ⁊ h; cōplures filias que vt ex
diuersis colligere possumus due ⁊ viginti sunt.

Si de dāno rez. tpaliū vel alia quacūq; tribulatōe seu
carorum vel filiorum amisione tantā animi afflictio-
nem concepit q; in maximam deuenit tristitiam adeo
q; optauit omnino non esse aut mortuum fuisse. m. p.

Si ex suis infortunijs in tantam desperationem dene-
nit q; se ipsum percussit ac capillos euulsit ac implaca-
biles clamores emisit morta. p. re recusauit.

Si has ob res ecclesiam quasi in despectum dei intra-
Si tantam tristitiam ex aduersitatibus cōcepit q; mul-
ta peccata tanquam desperatus ⁊ non posse omnino
bene operari dissiis commisit.

Si bona sibi adeo colata ex accidia vilipēdit p̄siderās

Si ex accidia voluit aliqñ se bonū ali. aliorū bona.
qd fecisse ⁊ ias ob rez. pretermisit bonum inchoatnas.

Si ex infortunijs suis tantas concepit tristitiā quod in
aliquam diuenit infirmitatem.

Si ex occurrentibus sibi aduersis somnum cibum ⁊ si-
milis perdidit grauit. p. cum se potuiss; adiuuare.

Si ex tedio ⁊ accidia necessarios p̄termisit labores opa

De accidia.

- tionēs: lectionēs: studia: cōtemplationis: orationis: et
cetera pietatis opa. in. p. tā in hoc q̄ i p̄dictis s̄z tho.
Si magis voluit miser esse q̄ aliqd boni operari grauit̄
p. qz tenet̄ homo se occupare semp in bonis cogitatio
nib⁹ locationib⁹ et opatiōib⁹ aliter culpabilis dōs ē.
Si propter pigritiam nimius dormiuit aut in lecto fle
tit cum magno sui scandalo.
Si iniuncta sibi officia negligenter exercuit.
Si cum multo tedio audiat missas: officium: predica
tiones et facias lectiones.
Si cū negligētia et tedio suas dixit orōnes et offm̄: et il
las dixit tarde interrupte: corrupte: idifficte: iatēte: isipi
de: in affectuose: atqz alia stentione q̄ dicere debebat.
Si negligēs fuit circa puissidēz necessarioz domus sue
Si multum tempus perdidit in vanis et noxijs verbis
et in his presepe operam dedit.
Si vniuersam familiam sibi creditā in exercitijs et ope
ribus bonis exerceri non fecit.
Si etiam negligens fuit in erudicndo eaz in operibus
temporalibus ac spiritualibus.
Si deniqz propter negligentiam suas bone sua tempo
ralia deperire permisit qz graue peccatum est.
**¶ De Adalitia secunda accidie filia: que dicitur pec
catum in sp̄rituz sanctum: et habet hec filia sex speci
es: quarum prima dicitur presumptio de dei miseri
cordia sine vllis suis meritis. secunda de speratio.
Si vnq̄ de dei misericordia despatus fuit. posset.
Si aliquñ cognitā veritatē ipugnauit vt liberi⁹ peccare
Si optauit nullū in mundo esse bonū: imo omnes esse
malos: ne cins mala vita sibi confusionē induceret:
hec etenim inuidētia fraterne gratie appellatur.
Si i pctis obstinat⁹ fuit: lz bona p̄scia seu diuio timoz
p̄figet et a pctis d̄sistere et noluit quoquomō assentire.**

Si proposuit aliquando de peccatis non penitere nec confiteri: imo omnes cum exhortationes cum probato a se reiecit. ac si predicte sex peccatorum species: v3 presumptio desperatio et impugnatione agnitione veritatis invidentia fraterne gratie obstinatio et impenitentia dicuntur. p. i. spm scm quod irremissibile dicit: non quia non possit remitti. sed quia deus disponit homines ad remissionem peccatorum.

Si ex accidia est fuit in maliciose iniquus et dolosus versus et spiritualia quae ac virtutes morales contempserit et abhorrat fuerit.

Si ex immoderata mentis tristitia multa machinatus fuit mala.

De desperatione secunda accidie filia que est falsa estimatio de dei misericordia ex peccatis commissis vel bonis omissis.

Si scienter et advertenter credidit vel tenuit quod deus non velit penitentibus parcere aut ad penitentiam redeuntibus gratias conferre hereticum et gravissimum. p. est. secus si talis despectio fuit in subito animi motu aut ex complexione nature hominis quia tunc veniale fuisset vel nullum. p. ut theologia. fa. se. q. xx.

De pusillanimitate tertia accidie filia.

Si damna ree temporalium vel amicorum minus timuit.

Si damna temporalia spiritualibus et eternis proposuit.

Si adversitates infidelium nimium refugit et linguas bonorum in virtuosum nimis formidavit.

Si ob timores deficienti ab illis operibus quibus aptus erat se subtraxit, utpote ab officio gubernandi domum vel rempu. suam vel studiendi vel a ieiunijs.

Si ex pusillanimitate desijt facere bona ad que tenebatur: utputa pro aliquo tempore vel corpore bonum omisit corrigere delinquentem amicum vel fratrem quia secundum theologia. i. iiii. mor. peccatis. quia ordinem charitatis pervertit bona illa plus amando quam animas proximi. vix si non necessaria ad salutem corrigere dimisisset veniale aut nullum fuisset.

De rancore quod est alio quarta accidie filia.

Si desideravit vel quasi alicui aliquid malum: eo quia indu

cere eū volebat ad bñ opandū: vel ad aliqd adiscēdū.
 Si etiam optauit alicui aliquod malum: quia eius increpabat pigritiam ⁊ ad bene operandum vel ad penitentiam illum inducere studebat.

De corpore quinta accidie filia: ⁊ ista in se hz ociositatem pigritiam ⁊ tepiditatem.

Si tepidus ⁊ ociosus fuit nil proorsus boni operans: qz si pp hoc necessaria dimisisset: vt regimen bonum domus sue ⁊ reipu. ac alia spiritūalia in oz. peceasset.

Si in corrigendo nimū rigidus ⁊ seuerus fuit. p. fuit.
 Si potius ex vindicta correxit q̄ zelo iustitie in oz. pec. vt. xxv. di. c. Qualis.

Si tepidus ⁊ somnolentus fuit in bonis peragendis siue temporalibus siue spiritualibus.

Si multā incepit opera bona ⁊ ad perfectionem nullā perducere didicit.

Si negligentē fecit orationē suā psalmodiam lectiōes ⁊ p̄fessionem suam sine vlla deuotione ⁊ reuerentia.

Si ex negligētia in sero pretermisit dicere aue maria ⁊ in mane benedicere mensam: ⁊ post gratias exoluere in sero qz ⁊ mane dicere symbolum ac signo crucis se signare. **De euagatōe mētis sexta accidie filia.**

Si ad euitandum tediūz quod habebat in opere bono multa cogitauit impossibilia: vt per orbē mēte discurrere: ⁊ castra in aere fabricare: optādo dicens si inuenirem pecuniam vel thesaurum: vel ascenderes ad talem vel talem potentiam ⁊ dignitatem graue. p. est.

Si oratōibus ⁊ alijs rebus diuinis habuit euagatiōes ⁊ mētis distractionē ita vt nō recordaret: aliqui nec d̄missa nec de oratione neqz etiam de seipso. Et quo dicebat aliquādo Pater noster intrauit in Aue maria.

Si in diuino offi. ad qd̄ ex debito obligat nō attēdit vt se aliqb̄ negocijs occupauit: ita q̄ ab eodē alim distra

rit mor. p. vt colligitur i. c. dolentes extra de cele. mis.
 Si ex sua mala mentis euagatione finxit sibi multas uina-
 ginationis peccatorum: et in eisdes quesuit delectatio-
 nes ac ipsis delectationibus consensit.

Si similiter vagatus fuit circa dolosas delectationes
 vs quo alicui noceret. aut quo alteri imputaret maluz
 qd gessit. seu. quo cooperitur malum quod agebat.

Si deniqz vagatus e circa cogitationes maliciosas vs si
 cogitauit quo bono resisteret aut maluz faceret seu in
 male pssistere possz. Et hec vt plurimum mortalia s. p.

Si pariu: fecit peccata venialia et nullum adhibuit re-
 medium ad illa peccauenda.

Si de ipsis peccatis venialibus no doluit vt debuit.

De mala voluntate septima accidie filia.

Si propter tedium et inspiditatem boni et delectatione
 mali malam habuit voluntatem videlicet malum qd
 cumqz faciendi ad dedecus dei et damnuz proximi seu
 sui ipsius damnificationem.

**De ignoratia crassa et supina ac affectata octaua ac-
 cidie filia quas vt plurimum sequi consueuerunt. ista
 videlicet in discretio. incantela. ipromidētia. ruditas.
 et incōpositio. et ideo sic interrabis:**

Si p posse no laborauit vt sciret q debeat. et sic debeat.

Si vt se possit excusare de ignorantia quesuit ignora-
 re ea ad que tenebat scire vel si adiscendi laborem re-
 fugit. **Et nota q ex his tribus generibus ignora-
 tie maior peccatus est affectata q crassa et supina nec
 excusat a mortali. p. tal si ex affectata ignoratia igno-
 rauit ea que erāt sibi necessaria ad salutem vt hē in. c.
 ignoratia di. xxxviii. sed si no erāt necessaria ad salutē
 tunc pctm non fuit vt. xxij. q. ij. c. in quibus rebus.**

**Necessaria aut ad salutez que quis scire dz sunt im-
 primis vniuersalia fidei et iuris precepta ac so ea que**

singuli ad eoz statū z officiu3 spectant. Et h̄ fm̄ tbo.

Virtutes septem peccatis capitalibus opposite, que sunt. Humilitas: largitas: castitas: amicitia: mansuetudo: abstinentia: z sollicitudo. Et primo.

Si veram humilitatem contra superbiam oppositam non amavit vt quesivit z debuit quia sine illa placere deo quis nequaquam potest.

Si largitatē p̄tra auaritiā suā nō in se opposuit s̄ circa pauperes miser asq; p̄sonas nimīū parcus fuit.

Si verā castitatē cōtra luxuriā suā non amavit sed omnem carnis delectationē tanq̄ spurcus quesivit.

Si verā amicitia p̄ inuidiā h̄re recusavit: imo solū bonū suū p̄priūq; comodū optavit: z nullū alicu3 q̄sivit.

Si mansuetudinem contra iracundiam suam habere non curavit: immo persepe nimium austerus extitit: aut se tanquam leonem ferocem habere voluit.

Si non cum mansuetudine z animi tranquillitate suos correxit sed imperiosus z austerus nimius fuit. Quia mansuetudo peccatores ab erroribus eruit nec quent q; in perditionis foueam propelit.

Si abstinentiā p̄ gulā suā p̄ dñi nō amavit imo potius voluit ad explēdā suā voluptatez esse ciboꝝ vorator.

Si sollicitudinē p̄tra accidiā i his q̄ dei sunt nō q̄sivit:

Si et fortassis ex nimia sollicitudie rex t̄paliū: quādam in se diffidentia z dubietatem diuine bonitatis z p̄uidētie oñdit: ne sibi oīno necessaria subministraret: veniale pctm̄ fuit qm̄ ex h̄ nō itellerit facere p̄tra iusticiā.

Si etiam tantū circa spiritualia sollicitus fuisset q̄ provisiones domus necessarias pretermisisset peccatum esset qz z quedam temptatio dei fuisset.

De septē donis sp̄s̄ sc̄ti que z ipsa septē pctis capitalib⁹ opponunt nūc dicēdū ē: v3 dono timoris: dono pietatis: dono sciētie: dono fortitudinis: dono cōsilij

- dono intellectus. et dono sapientie. de quibus sic interrogabis.
Si timoris domini donum contra superbiam suam opponere non studuit quod quidem in timore pene et culpe consistit: quia si hoc facere voluisset tot et tanta superbie mala non commisisset.
Si pietatis donum contra inuidiam suam sibi ipsi non opposuit quod plane donum consistit in colendo deum pura et sincera mente si ipse id ex consuetudine quodammodo vlla deuotione fecit. quia male fecit.
Si scientie donum contra luxuriam suam non quesuit. quod consistit in recto usu rerum temporalium. si usus est ipsis potius ad pompam quam ad necessitatem.
Si fortitudinis donum contra accidiam non quesuit quod consistit in vera constantia diuinorum mandatorum obseruandorum. si ipse in his ibecillis et fragilis fuit. aut modica temptatio e corruit.
Si consilij donum contra iram suam non opposuit. quod consistit in obseruatione consiliorum christi. si nec consilia neque mandata dei ad minimum quidem obseruare curauit.
Si donum intellectus contra auaritiam habere non curauit. vbi non cognouit suam interiozem miseriam.
Si denique sapientie donum contra gulam non quesuit. quod consistit in cognoscendis superioribus. id est sepe premeditari illam supernam gloriam quam deus daturus est amantibus et diligentibus eum si ipse parum aut nihil de illa cogitauerit. quia si de illa cogitasset in tot tantisque malis commissis minime cecidisset.
Circa quattuor virtutes cardiales que sunt iusticia fortitudo. temperantia. et prudentia. sic interrogatōes formabis.
Si non reddidit unicuique quod suum erat. immo aliquid per vim alicui abstulit.
Si pro bonum suum particulare alijs iniurias intulit.
Si etiam deo non reddidit quod ei debebat vbi eius sollicitudine et curiose collendo. amfendo. et seruando eidem.
Si cum displicentia proximi sui vixit. aut non curauit se omnibus exhibere beniuolum.

De. iij. virtutes cardinales.

Si propter delicias corporis sui parvipendit agere penitentiam de suis maximis peccatis. aut penitentia sibi iniuncta apparuit nimis longa.

De fortitudine.

Si modicam aut nullam in tollerando aduersa habuit patientiam: sed potius ex ipsis persepe fractus fuit.

Si in seruiendo deo ac boni operando par strenuus fuit.

Si de oronibus suis non statim a deo exauditus fuit quasi in ipsum et sanctos eius quadam indignationem suscepit.

Si de prosperitatibus nimiam suscepit letitiam et vice versa in aduersitatibus immoderatam concepit inefficiam.

De Temperantia.

Si in cibo potuque modicam aut nullam didicit habere sobrietatem. et maxime circa damnosam et noxiam.

Si circa actus venereos et uxoris maritique complexus modicam habuit temperantiam.

Si in ira sua modicam etiam habuit temperantiam aut sibi ipsi nullum scidit ponere frenum.

Si de his que sibi ex diuina permissione euenerunt impatientiam habuit et murmurauit.

De prudentia.

Si in regimine sui ipsius et anime sue imprudens fuit.

Si in regimine domus sue vel aliarum non prudenter se habuit. et eisdem malum exemplum dedit.

Si in bonis pagendis par sollicitus fuit. sed potius in malis.

Si non precauit pericula anime et corporis ac huius seculi vel in locutione. operatione aliisque rebus inconsideratus fuit.

De quinque corporis sensibus. qui sunt. visus. auditus gustus odoratus et tactus.

Si oculis vagabundus et in compositus ubique tam in ecclesijs quam alijs in locis stando et per vias eundo. modo hic modo illic circumspectando et proeandocum malo proximi sui exemplo. graui. p.

Si delectatus est se videre formositatem mulierum et e conuerso procariri ad vicem.

Si delectatus est se in dno corpore respicere pp luxurias et carnis pctulantiam. idem est de mulieribus.

Si delectatus est videre picturas et imagines ac alias res inhonestas.

Si propter delectationem carnalem illas in domo sua depingere fecit cum malo multorum exemplo.

Si mulier portauit pectus et alia sui corporis mēbra in p. patulo. ppei pulchritudinē. et huius delectatiōes. idē dicō vris q eā obrē nō honeste icēdit cū breue hitu.

Si delectata ē mulier videre in pndice alioꝝ carnem.

Si se exposuit amatorib⁹ siue vidēdā. vtpote ad fenestras vli ecclyjs. aut l limie dom⁹. vbi hoies discurrūt ad procādū semp mor. fuit. et si nolet. malū facere. qz occasionē ruine talibus p̄stauit. ¶ De Auditū.

Si aures suas ad inyrinationes detractiones nouitates et alia inhonesta audienda aperuit grautcr. p.

Si ad licita obturauit nō audiēdo paciēter vsiles admōitiōes. increpatiōes p̄silia bona maioꝝ: doctrias sacrasqz lectiōes et p̄dicatiōes. et ad iteriores ispiratiōes.

Si audiendo diuina verba ab eis vacuus recessit cum nullum in eis saporem habere curaret.

Si vocanti deo per internam conscientie vocationem non respondit per obedientiam ad bene operandum et malum cuiuandū. ¶ De Gugu.

Si inordinate gustauit res delectabiles.

¶ De Odoratu.

Si cuz nimis ardore bonos odores odorauit. atqz muscbium et alia odorifera super se portauit.

Si odorauit inhonesta ad voluptates carnis cōmuniter veniale est. ¶ De Tactu.

Si pp libidinē delectat⁹ ē tāgere muliez secreta. m. p.

De. v. sensibus spūalibus.

Si mulier delectata est tangere secreta virozū alieno-
rum vel se fecit aut p̄missit a pluribus tangi.

Si se ipsam voluptuose tetigit in quocūq; corpōis sui
loco graui. p. Idem est de homine. quando se ex h̄ ad
malum prouocauit.

Si se homo a mulieribus vel ab alijs personis pp̄ dele-
ctationē tangi fecit aut libenter p̄sensit. qz moz. p.

Si in honesta brutorum tetigit propter libidinem.

Si filium vel filiam libidinis causa tetigit vel amplexa-
ta aut exosculata fuit grauiter. p.

Si aliquem osculata fuit aut exosculari permisit: 7 que
in loco vel quam ob causam.

¶ De quinq; sensibus spūalibus v3 cogitatione af-
fectione. intentione. rememorazione. 7 locutione.

Si potius cogitauit mala q̄ bona.

Si malis cogitationib⁹ p̄posse repulsam non dedit.

Si suā affectionē potius in reb⁹ mūdiālibus q̄ diuinis

Si eius tota intētio fuit. vt bene pasceret. ¶ posuit.
beneq; induceretur ac bene ei esset temporaliter 7 suū
ventrem sibi constituit deum.

Si sua bona opa poti⁹ respectu hoīū q̄ dei sui fecit.

Si multa mala pretermisit magis timore hominum:
aut terroze gehēne q̄ dei creatoris sui.

Si sua preterita peccata cum delectationē ad memori-
am aliquando reduxit 7 in eisdem dīn permansit.

Si verba superflua 7 vana plurima atq; inconsiderata
per sepe in medium protulit. Quia quandoq; morta-
lia sunt: sed vt plurimum venialia existimantur.

¶ Circa septē opera misericordie corporalia que sunt
visito. poto. cibo. redimo. tego. colligo. 7 condo.

Si infirmos nō visitauit amicis 7 facultatibus destitu-
tos: 7 quā inaxie suos p̄rios: 7 nō seruiuit aut fuit fec.

Si negauit cibū vel potū p̄scentib⁹ in neces. p̄stitutis.

Si religiosus

Si religiosis paupib⁹ elemosynas nō erogauit v^l dari cū possz fecit ad eorū sustētationē: qz ex debito tenet ppter eorū cōc bonū sūm p^rez Aug. in. li. de vita xp̄iana.

Si ex odio aut indignatione recusauit eis benefacere.

Si recusauit benefacere illis qui nequeunt suis manibus laborare.

Si non redemit captiuos qui in mortis articulo erant constituti z non poterant se redimere.

Si non sepellit mortuos vel sepellire fecit quos nulus sepelliebat: quia tenebatur.

Si ad sepulturā nō associauit pp odiū vel supbiā pauperes erant z associare erubescibat ad sepulchrum.

Si associauit ad sepulturā interdictū v^l publicū excoīca-
tus aut vsurariū vel hereticū: qz nō lz vt. s. dictū est.

Si non vestiuit nudum: quia si sua inhumanitate mortuus ex frigore fuisset homicida diceretur.

Si etiam nō collegit miserū z peregrinū receptatorem non hntem: qz in hoc z in ceteris predictis qñ quis ex sua omissionē notabiliter lesus fuisset: z potuit bono modo oīa adimplere z non fecit mor. p. si v3 habebat vltra cōdecēntiam sui status aliter veniale habetur.

Circa etiā septes opa misericordie spūalia que sunt
psule: castiga: doce: solare: remitte: ser: ora. Et pmo.

Si alicui bonum consiliū negauit propter quod in ali quod detrimentum anime z corporis inciderit.

Si nō castigauit familiā z subditos suos delinquētes.

Si ignorantes eum potuisset comode non docuit.

Si afflieto consolationem quam poterat non prestetit sed in perditionem eum deuenire permisit.

Si n̄ visitauit mestos z tristes z eis salutis mōita nō p̄-

Si iniuriat⁹ iuriatori veniā petēti. z p posse f̄stitit.
velle satisfacere se offerēti rācorē ex corde non dimisit
grauiter peccauit: qz nō lz xp̄iano aliquē odio habet.

A dominis temporalibus.

- nec pōt absolui nisi remittat vt. xliij. q. iij. c. cxi lege.
Si impatienter honorosos et defectuosos supportauit.
Si inimicū pp delictū amauit aut eū a cōi ozone exclusit.
Expeditis generalibus interrogationibus precepto
rom. s. ecclesie decalogi: ac septem peccatorum capi-
taliū necnon et quinqz sensuum corporalium et spiri-
tualium atqz operum misericordie corporalium spūa-
lium et aliorum peccatorum. Nunc aliqua particula-
ria sunt ponenda in quibus specialiter homines sunt
interrogandi sūm status et conditiones ac officia quo-
rumcunqz contentium. Et primo.
Ad dñis igit tpalib⁹ et pncipib⁹ pñiū incipiendū est.
Si suoz dominū vel dignitates iniusto sibi acquisit ti-
tulo: qz mor. p. et semp in mortali obuersatur quous-
qz sibi istum acquisit titulum: ar. de pe. di. v. Falsas.
Si neglexit facere iustitiam vt sibi acquireret amicos:
vt ex hoc in dominio vel dignitate securius manere
posset mor. p. et legis satisfacere tenetur.
Si aliquam fecit iniustitiam multo magis tenetur ad
restitutionem et ad resarciendum damnum lesō.
Si pontifici romano et alijs ecclesie prelati vel domi-
nis temporalibus ipse inobediens fuit: et eorū admo-
nitiones paruipendit et contempsit mor. p.
Si circa honores nimis ambitiosus fuit: et p consequē-
do potētiā et honorificētiā parat⁹ fuit facere quocunqz
malum mor. p. et totiens quotiens in tali fuit opinioe.
Si suos subditos i talijs et exactionibus nimis graua-
uit. qz vltra mor. satisfacere tenet. vt. xliij. q. vi. h. res.
Si contra iustitiam collectas imposuit: qz vltra mor.
satisfacere tenetur. vt. xvij. di. de eugolijs.
Si publica vendidit officia cum sub subditoꝝ suozum
grauamine. mor. p. et dāna sibi imputantur sūm tho.
Si subditos volentes domicilium transferre spoliauit

- qz de necessitate s^m canonistas satisfacere tenetur.
- Si bona decedentium sine filijs ipse vsurpauit: vel testari tales prohibuit. tenetur restituere: talem in locis suis qui habuisset iurisdictionem.
- Si fenda vasallis suis iniuste denegauit vel etiam seruitium illis debitum denegauit.
- Si ipse vasallus existens domino suo infidelis fuit.
- Si ipse etiam domino suo aliquam intulit iniurias. v3 feudum alienando ⁊ similia.
- Si filias subditorum suorum cogit nubere alteri: vt eis succedere. quia morta. potuisset esse s^m qualitatem rei.
- Si ab subditis suis seruitia indebita extorsit.
- Si nimium vindicatus fuit.
- Si homicidia vel mutilationes aut incarcerationes ex ira ⁊ odio fecit aut fieri permisit.
- Si segetum vastationes ⁊ incēdia fecit vel permisit.
- Si torneamenta ⁊ duella in suis terris permisit. quia semper mor. fuit. vt. ij. q. v. c. Adonarchia.
- Si ludos ⁊ spectacula vana ⁊ periculosa fieri fecit.
- Si turpes representationes cum magno populorū scādalo fieri permisit vel non prohibuit mor. p.
- Si nimis durus ⁊ inexorabilis fuit. v3 ad parcendum vel dispensandum in quibus debuit ⁊ potuit.
- Si etiam ad parcendum delinquentibus nimis facilis fuit contra iustitie ordinem.
- Si penas ⁊ emendas delinquentium propter auaritiā in pecuniam conuertit.
- Si et penas mortis corporales pp eandē cupiditatem ⁊ auaritiā pecuniarias fecit. qz vltra mor. tenet lesis si ppter hoc aliqua scelera facilius sunt perpetrata.
- Si ppter lucrum publicos vsurarios in terris suis tollerauit. quia vltra mor. tenetur lesis satisfacere.

A dominis temporalibus.

Si suis officialibus et stipendiarijs sua stipendia non soluit: quia ad eorum damna tenetur.

Si blasphematores et sodomitas et cōsimiles non puniuit vel puniri permisit. mor. p.

Si prouinciam suam malis et secleratis viris non purgauit mor. p. et fm leges magna dignus est pena.

Si vias publicas cum possit non tenuit securas: tenet de damnis illatis. fm pa. de resti. spo. c. non licet.

Si pupillos et miseris perso. noluit audire dando eis aliquas pnb. audientias quia ultra. in. tenetur de dā no q̄ eis inferrur.

Si predictorum curas non habuit et legata ad eos spectantia non dedit: aut dari non permisit.

Si ecclesias et carum bona et iura vt decuit non defendit grauiter peccauit. vt. xiiij. q. v. c. princeps.

Si scubias et malas femi. cū scādalo pploꝝ tenuit pub.

Si suas ancillas et pedisequas deflorauit.

Si seruos et ancillas volētes honeste viuere nō permisit.

Si malam familiam tenuit et de eorum mala vita nō iam curā hñc voluit. qz ei rorū impnitieꝝ ascribitur.

Si augurijs et sortibus ac maleficijs vsus fuit.

Si incantatores et diuinos in curia sua tenuit: ac illis fauit. qz mor. p. vt habetur. xxvi. q. v. c. augurijs.

Si leges iniquas edidit. vt v3 de iniurijs vnusquisqz se vindicare possit et similia mor. p. nec potest absolui nisi tales leges abrogentur.

Si leges bonas et iustas non obseruauit aut obseruare fecit et malefactorēs. lafores. blasphematores. fures. latroēs: et alios iniuriatores nō puniuit grauissi. p.

Si leges constituit. vt vsurc solute repeti nō possint. qz ultra mor. excōicatus est extra co. in cle. ex grau.

Si malefactorib⁹ et homicidis aut dōbitoribus p dōbito aut alia quacūqz re litteras et boletios emninitatis de

dit contra bonum rei pup. vel puatoꝝ psonaz: vs q̄
liceat eis de nocte: ire: armaq; portare: vel qđ nō pos
sint a creditoribus ad soluenduz cogi. vel propter ho
micidiū possint impune in loco pmanere ⁊ huiusmodi
grauissime peccauit: vt. viij. di. c. que contra mores.

Si corruptus pecunia aliquem in debite condemnauit
vel extra dictionem suam expulit ⁊ bannitit.

Si ēt alia aliqua irrōnabili cā aliquos exilio dānauit.

Si sediciones ⁊ scandala libenter quesuit.

Si partialitates ⁊ sectas atq; discensione inter subdi
tos suos enutriuit.

Si nimium superbus ⁊ arrogans fuit.

Si voluit a subditis suis in oibns ēt i illicitis obediri.

Si in vestimentis iocalibus famulis: equis: canibus:
auiibus barchis apparatibus plurimis nimium poin
posus fuit: suaq; bona inutiliter exposuit que indi
gentibus dari deberent.

Si malos rectores impiosq; ac crudeles in officijs pu.
posuit qui iniuste in oibus se hñt ⁊ nimis subditos in
extorquendis pecunijs grauabāt: ⁊ hoc propter lucrū
quod ab eis percipiebant: aut propter auaritiam.

Si aliquam iniustitiam vel violentiam: aut iniquitatē
in subditos suos exercuit.

Si alios malos psiliarios ⁊ prauē conscientie tenuit.

Si aliqd p vl aut metū a sōditis suis extorsit restituere

Si indistribuēdo officia pu. officialib⁹ ab eis tenef.
mutuum aliquod accepit vsuram comisit s̄m theolo.

Si debitas opas a suis subditis extorsit: vt pote agro
rum suorum culturas ⁊ victuras bouum ⁊ equorum.

Si in diebus festiuis ea ipsa fieri precepit.

Si in diebus festiuis venatum iuit: ⁊ propter hoc mis
sam non audiuit: nec alios audire permisit.

Si venando segetes ⁊ alia agrozum semina seculauit.

A dominis temporalibus.

Si propter venationes contra eius preceptūa subditis suis factas aliquem condemnauit vel mutilauit: qz si id liuore vindicte vel libidine venandi fecit mor: p. 7 satisfacere tenetur.

Si permisit vel mandauit suis famulis furari.

Si bōa cōitatū cōia sibi appropriauit satisfacere tenet.

Si ipse iusticiā non fecit vel ministrari non permisit.

Si iniustam cām vel bellū iniustum scienter defendit.

Si delicta populorum suorum impunita permisit: aut in alas consuetudines sustentauit grauiter. p.

Si damnatos vltimo supplicio sacramenta ecclesie denegauit ea: qz eorū anime de manib⁹ eius requirent.

Si i suis terris iniqua pōdera: in alafqz: mēsuras: aut iniusta rez venaliū precia pmissit: siue falsas monetas expendere vel cudere fecit: qz de oibus damnis tenet.

Si iudeos in terris suis officia pu. habere pmissit. qz nō licet omnino vt. xvij. q. iij. c. si constituit.

Si nouas synagogas eos erigere permisit: qz nō licet.

Si in diebus lamentationis in publicum eos prodire voluit aut hostia clausa tenere nō fecit: male vtiqz fecit: vt extra eo. c. in nonnullis.

Si eos nō coegit signū portare vt ab alijs discernerēt male fecit: qz tenent portare vt extra eo. in nonnullis.

Si eos christus blasphemantes non puniuit: qz fin hostiensem 7 alios merentur 7 debent decapitari.

Si de defectibus ecclesiasticarum personarum ad euz non pertinentibus se intramissit: qz graue. p. est.

Si traxit ecclesiasticas personas ad for. suū qz nō solū mor. p. sed 7 deponendus esset: vt. ij. q. i. c. Nullus.

Si contra libertatem ecclesie ab ecclesiasticis personis extorsit quia vltra mor. magna esset pena puniendus vt. xxv. q. ij. quicumqz.

Si ecclesiasticas psonas cepit vel capere fecit aut icar.

- ceravit: qz si non habebat licentiam. excoicatus est.
 Si de electione cuiuscūqz plati se intrinmisit. vt. s. quem
 vellet prelatus eligerent. Et si pp hoc eoz monasteria
 vel loca grauauit. qz assentire noluerit excoicat⁹ est.
 Si pp hoc suis sūditis vetuit ne eisdē ecclesiasticis ne-
 cessaria rēderēt: aut eis in necessarijs seruirent. quia
 ei annuere in electione noluerunt excoimunicatus est.
 Si ius patronatus alicuius ecclesie. vel alia bona eccle-
 siastica sibi vsurpauit excommunicatus est.
 Si aliquod munus recepit vt supplicaret prelatis pro
 aliquo beneficio conferendo.
 Si pro suis consanguineis vel amicis indignis perso-
 nis procurauit cōferri beneficia ecclesiasti. symoniam
 comisit vt. i. q. 3. per totum.
 Si iposuit tales vel collectas suis perso. ecclesiasti. sine li-
 cētia pa. qz si admonit⁹ n̄ desistit l excoicatiōez incidit.
 Si res ecclesiasticas vtpote paramenta cortinas tape-
 tes in suos nuptiarum vsus accepit male fecit. qz non
 licet vt de consc. di. prima ad nuptiarum.
 Si aliquam presumpsit vendere ecclesiam. qz symo-
 niam commisit z venditio illa locum habet.
 Si in ecclesijs posuit stipendiarios vel equos.
 Si ecclesias in bello etiam iusto incendit vel vastauit
 quia ad emendam sū hostien. tenetur.
 Si bona ecclesiastica vel personarum ecclesiasticarum
 tempore belli abstulit. qz ad restitutionem tenetur ni
 si auctoritate pape vel prelatis fecisset.
 Si in bello ad ecclesias confugientes per vim extraxit:
 quia nō licet nisi ecclesia fuisset castellata.
 Si in ecclesia placita fieri fecit: z q̄maxie vbi de sangui-
 nis cā agebat: qz oīno non l3. vt extra. eo. c. Ecclesia.
 Si etiā ibidem strepitus iudiciorū secularium vel eo-
 rum processus fieri voluit: quia ipso iure nihil valere

runt extra eo. lib. vi. c. decet domum.

Si malefactores in ecclesia vel domo epi seu monasterio aut predictis locis adrenti capere fecerint quia non debuit.

De eorum excommunicationibus.

Si sententias excois vel interdicti non curauit aut excoicatus in diuinis participauit: quia mortalissimum fuit.

Si pro eius defectus ipsius ciuitas vel dominium interdicti aliquando fuerunt quia etiam grauissimum est.

Si pro excoicatione in se vel suorum lata aliquem grauauit sacerdotem vel sacerdoti attinentem in nouam iterum incidit excommunicationem extra. eo. c. Quicumque.

Si nouas instituit gabellas vel pedagia non habens super hoc a maioribus suis auctoritatem excoicat: et ut in cle. de simi.

Si et antiqua augmetauit sine licentia super excoicatus est. ut extra de treu. et pac. c. innouamus et satis facta. tenetur.

Si a personis ecclesiasticis pro suis necessariis gabellas extorquere fecit excommunicatus est: tam ipse quam gabellarius li. vi. c. Quamquam.

Si nauigantes depredari fecit vel factum ratum habuit quia in papalem incidit excommunicationem.

Si res naufragantium ad portus suos delatas sibi retinuit quia ultra rapine peccatum in excoicationis sententiam incidit nisi ablata restituit.

Si immunitatem ecclesiasticam aliquem pro visis de ecclesiis extrahere fecit: quia ultra sacrilegi nota excoicationi subiacet.

Si privilegia ecclesiasticorum personarum violauit excoicatus est.

Si reprobas de ecclesiasticis personas processit excoicat: et.

Si procurauit aliquem occidi facere per assassinos etiam in excoicationis et depositionis sententiam ipso facto incurrit: ut extra de homi. li. vi. c. pro humani.

Si se subtraxit ab obedientia Romano pontifici. excommunicatus est.

De Bello.

Si contra aliquos sine legitima causa bellum mouit. in omni p.

et de damnis datis satisfacere tenetur.

Si etiā bellū iustum mouit sine p̄ncipis sui licentia seu ecclesiastici seu secularis grauit. p. vt. 23. q. i. qd culpa.

Si aliquo malo sine bellū mouit qz n̄ lz nisi p̄ repetitio ne rez suaz vel sue patrie defensione: vt. 23. q. ij.

Si potius vindicte causa q̄ ad ppulsandam iuriā mouit grauit. p. vt extra de homi. c. significasti.

Si in bello gnastū insontib⁹ dedit qz satisfacere tenet.

Si noua propugnacula in alterius iniuriam erexit.

Si diebus festiuis sine magna necessitate bellū gessit.

Si hostem ultra sanz dānuz damnificauit qz nō licet.

Si ipse dānicatus sua auctoritate rem dānicatis abstulit quā dānicans ei accōmodauit qz nō licet.

Si in bello spoliavit clericos religiosos peteginos tomipetas: mercatores: agroꝝ laboratores: et similes qz omnino non licet: vt extra de treg. c. In nouamus.

Si p̄missiōes quas in bello spopoderat nō obseruauit et infidelis extitit. in. p. et restituere tenet ablata. 25. q. i.

Si etiā mouit bellū iniustū qz nō soluz aduersarijs tenetur: s; etiā subditis suis d̄ vastationib⁹ et de dānis habitis tenetur satisfacere. Et hoc si ipsi subditi bona fide vel coacti fecere.

Si in bello iusto animo crassandi vastationes et damna hostibus intulit cum aliter sibi consulere potuisset satisfacere. tenetur.

Si homines in bello captos crudeliter affligere fecit: vt grandes talcas facerent mor. p.

Si domos incēdit vel destruxit gratia habendi fertū.

Si inimicoꝝ bona militibus suis in predaz et direptionem dedit: et contra eosdem crudelitates et inhonestates multas fieri precepit vel permisit.

Si mulieres et adoleseētulas violauit vel violari permisit:

Si in ecclesijs vel monasterijs effudit sanguinem vel

A iudicibus secularibus.

pollutionem ultra mortale sacrilegium illam ecclesia
suis expensis reconciliari facere tenetur.

Si per viam vel per furtum aliquid de ecclesia auferri fecit
atque ibidem mortuorum sepulchra aperiri fecit: quia
ultra sacrilegium esset excommunicatus: ut extra eo.
c. conquestus.

A iudicibus secularibus.

Si aliquem iudicandi iurisdictionem sibi usurpauit:
quod semper officium illud exerceendo mortaliter peccat.

Si sine potestatis finibus scienter vel ex ignorantia crassa
excessit mortaliter peccat.

Si dolo aut sua ignorantia iniuquas tulit sententias: quod
ultra mortale ad totum lesi interesse tenetur: ut extra
de iniurijs et dam. da. c. si culpa: ac etiam si leges mul-
tas penas sustinere deberet.

Si accepit pecuniam ut male iudicaret quod ultra mor. sa-
larium reddere tenetur: non tamen illi qui dedit: sed
leso ut. i. q. i. iubemus.

Si accepit aliquid ut iudicaret vel ut non male iudi-
caret tenetur restituere illi qui dedit. 2. q. 3. c. Qui recte.

Si recusauit omnino iudicare cum deberet: et propter
hoc aliquis suus amisit ius lesio satisfacere tenetur: ut
25. q. 2. dominus.

Si ignarus et impitius de iudicijs se intromisit mor. p.

Si per negligentiam studendi quis suas perdidit causas
quod sine canonibus satisfacere tenetur.

Si sua habens provisione aliquid pro causis exegit. Iniuste
accepit: et ideo restituere tenetur ut. 23. q. i. c. Ad militare.

Si etiam oblata sponte recepit: quod non debuit propter
suspicionem veritatem restituere non tenetur.

Si delegatus a partibus aliquid accepit: quod non nisi mo-
deratas expensas in causa sibi commissa accipere potest sine Ray.

Si sine accusatione aliquem iudicauit grauiter peccat cum non
debuit ut extra de accus. c. si legitimus.